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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce byla obecná charakteristika olejů a tuků, zmíněn je zde i výskyt

kovů jako minoritních látek, konkrétně v živých systémech, potravinách a kosmetických

přípravcích. V teoretické části je také pojednáno o přípravě vzorků pomocí rozkladu

a analytických metodách sloužící k detekci kovů v olejích a tucích. Praktická část zahrnuje

veškerou přípravu 23 vzorků olejů a tuků, včetně standardizace použitých roztoků kovů

(pro Cu, Cr, Fe, Ni, Zn). Vzorky olejů a tuků byly podrobeny rozkladu kyselinou

v uzavřeném systému pomocí mikrovlnného mineralizátoru. V dalším kroku byla

proměřena koncentrace kovů u jednotlivých vzorků pomocí dvoupaprskového atomového

absorpčního spektrofotometru GBC 933 AA. Získané hodnoty jsou uvedeny ve výsledkové

části v tabulce 23 až 45, případně i příloze PIII této práce.

Klíčová slova: olej, tuk, kov, mineralizace, spektroskopie.

ABSTRACT

The content of the thesis was general characteristics of oils and fats, here is also mentioned

the occurrence of the metals as a minor compounds, specifically in organisms, foodstuff

and cosmetics. The theoretical part brings informations about preparation of the samples by

mineralization and the analytical methods for detecting the presence of the metals in oils

and fats. In the practical part is listed the preparation of 23 samples of oils and fats,

including the standardization of solutions of the metals (for Cu, Cr, Fe, Ni, Zn). The oils

and fats samples were subjected to microwave-assisted acid digestion in a closed-vessel

system using the mineralizer. In the next step was measured the concentration of the metals

for each sample by the dual beam atomic absorption spectrophotometer AA 933 GBC.

Obtained values are provided in results in table 23 to 45, possibly also in the annex PII

of this work.

Keywords: oil, fat, metal, mineralization, spectroscopy.
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ÚVOD

Oleje a tuky jsou zahrnuty do skupiny lipidů, tedy přírodních sloučenin rostlinného

či živočišného původu obsahující ve velké míře estery mastných kyselin a glycerolu.

Přítomny jsou ale i minoritní složky s nemalým významem, jako například fosfolipidy,

steroly, dále pigmenty a vitamíny rozpustné v tucích či kovové ionty.

Tuky a oleje se využívají již od pravěku především pro své jedinečné vlastnosti. Jako

ingredience dodávají potravinám chuť, kluzkost, podílejí se i na texturních vlastnostech,

pocitu sytosti a také významně ovlivňují jejich nutriční hodnoty. Tuky a oleje lze využít

nejen pro potravinářské účely, ale i v oleochemickém, chemickém, farmaceutickém,

v neposlední řadě i kosmetickém průmyslu.

Obsahem diplomové práce je obecná charakteristika olejů a tuků, stručné seznámení

s látkami, které obsahují, ať už jsou zastoupeny v minoritním množství či naopak mají

dominantní postavení vzhledem k jejich složení. Dále je v teoretické části zmíněn výskyt

kovů jako minoritních látek, konkrétně v živých systémech, potravinách a kosmetických

přípravcích. V této části je pojednáno o přípravě vzorků pomocí rozkladu na suché i mokré

cestě a také o analytických metodách sloužících k analýze kovů v olejích a tucích.

Cílem této práce je v rámci literární rešerše přiblížit problematiku kovů, kovových iontů

přítomných v tucích a olejích používaných v gastronomii a kosmetice, ať už jako jejich

přirozená součást v minoritním zastoupení, anebo záměrně přidávaných ingrediencí

při technologickém zpracování tuků a olejů, zejména při bělení, odstraňování kalů,

odslizování, deodoraci, hydrogenaci či kontaminací z výrobního kovového zařízení. Řada

kovů je schopna již ve stopovém množství se do jisté míry podílet na možné oxidaci lipidů,

což zapříčiní rychlý vznik nežádoucích oxidačních produktů za současné změny organolep-

tických vlastností vedoucí ke znehodnocení oleje a tuku. Přítomnost kovů v olejích je také

jedním z parametrů hodnocení kvality, například u olivového oleje. Pomocí koncentrace

kovů lze ale i odhalit původ rostlin, díky přechodu kovů z půdy do jejich částí či indikovat

případnou kontaminaci těžkými kovy v prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TUKY A OLEJE

Tuky a oleje náleží do skupiny lipidů, tedy do přírodních sloučenin mající ve své molekule

vázané mastné kyseliny (MK) nejméně o čtyřech atomech uhlíku či jejich deriváty spolu

s glycerolem, propan-1,2,3-triol. Dále mezi látky mající lipoidní charakter patří steroidy,

terpeny, karotenoidy, žlučové kyseliny a vitamíny A, D, E a K. Společným znakem této

heterogenní skupiny látek je nerozpustnost ve vodě, jsou však rozpustné v organických

rozpouštědlech, v chloroformu, etheru, benzenu nebo methanolu [1, s. 3, 4; 2, s. 30; 3].

Lipidy lze rozdělit na základě struktury na deriváty lipidů, na jednoduché a komplexní

lipidy, z hlediska polarity na polární a neutrální lipidy, v neposlední řadě i podle jejich

fyzikálních vlastností při pokojové teplotě na kapalné oleje a pevné tuky. Deriváty lipidů

nesou MK a alkohol, tedy základ pro jednoduché a komplexní lipidy. Mezi jednoduché

lipidy můžeme kromě samotných MK zařadit acylglyceroly, steroly a jejich estery a také

estery vosků. Komplexní lipidy zahrnují glycerolfosfolipidy (fosfolipidy), glycerolglykoli-

pidy (glykolipidy) a sfingolipidy. Neutrální lipidy zahrnují MK, alkoholy, glyceroly

a steroly, mezi polární lipidy pak patří glycerolfosfolipidy a glycerolglykolipidy [1, s. 4;

2, s. 30].

Převládající složkou v olejích a tucích jsou acylglyceroly. Glycerol může být esterifikován

jednou, dvěma nebo třemi MK, přičemž jednotlivé MK mohou být umístěny na jednom

ze tří uhlíků glycerolu. Je možné se setkat i se starším názvoslovím pro monoacylglycerol,

diacylglycerol a triacylglycerol (TAG), a to mono-, di- a triglycerid [1, s. 20; 2, s. 38;

4, s. 7].

Všechny lipidy přírodního původu se skládají z nasycených MK, monoenových MK

a polyenových MK, a to v různých poměrech. Na základě rozdílného složení MK je také

možno určit původ lipidů, což mimo jiné souvisí i s kompozicí depotního tuku, který je tak

odrazem tuku přijatého ve stravě zvířete nebo vegetačních podmínek u rostlin. MK jsou

tedy výchozím bodem pro lipidové struktury a ovlivňují jejich fyzikální vlastnosti, nutriční

hodnoty i stabilitu [1, s. 4; 2, s. 3].

Lipidy zastupují v organizmu celou řadu funkcí, u živočišných druhů se podílí na struktuře

membrán buněk a organel, které jsou tvořeny fosfolipidy s neesterifikovaným

cholesterolem, zatímco u rostlin převládají fosfolipidy a glykolipidy. Poslední dvě zmíněné

složky se také nachází v centrálním nervovém systému některých zvířat. Dále lipidy mají
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funkci buněčných signálů, poskytují bariéru pro separaci iontů, chrání buňky před invazí

patogenů, zabraňují ztrátám vody. Také slouží jako tepelný izolátor, zdroj energie,

zásobárna depotního tuku a uplatňují se při regulaci hormonů, i jako nosiče lipofilních,

biologicky aktivních látek. Při porovnání se sacharidy a bílkovinami jsou tuky

nejhodnotnějším zdrojem energie [2, s. 2, 4; 3; 5, s. 702].

1.1 Vlastnosti tuků a olejů

Tuky a oleje se navzájem odlišují svými fyzikálními vlastnostmi při laboratorní teplotě.

Tuky jsou pevné, zatímco oleje kapalné. Rozdílná teplota tání závisí především na stupni

nenasycenosti samotných MK (rostlinné oleje obsahují mnoho nenasycených MK, zatímco

živočišné tuky MK nasycené), ale i na povaze molekulárních druhů TAG přítomných

ve směsi. V konečném důsledku se tedy jedná o chemické složení, které definuje vlastnosti

jednotlivých tuků a olejů a tím také jejich vhodnost použití [4, s. 1; 5, s. 702; 6, s. 9].

Příroda je zdrojem velkého množství tuků odlišujících se chemickými a funkčními

vlastnostmi. Dnes je také možné pomocí enzymatických a chemických procesů získat

průmyslově tzv. lipidy šité na míru, které pak splňují požadavky z hlediska


[…]


Původ

oleje

(příp.

místo

nákupu)

Metoda

[zdroj]
Kov

Koncentrace kovu v oleji [μg/g]

P
an
en
sk
ý

o
li
v
o
v
ý

O
li
v
o
v
ý

O
li
v
o
v
ý

z
p
o
k
ru

ti
n

S
lu
n
eč
n
ic
o
v
ý

S
ó
jo
v
ý

K
u
k
u
ři
čn
ý

A
ra
ší
d
o
v
ý

S
ez
am

o
v
ý

Ř
ep
k
o
v
ý

B
av
ln
ík
o
v
ý

L
ís
k
o
o
ří
šk
o
v
ý

M
an
d
lo
v
ý

Brazílie

HR-CS

FAAS

[50]

Cu * 1,29 * <0,40 1,17 * * * * * * *

Fe * 3,13 * <2,10 2,26 * * * * * * *

Ni * <1,90 * <1,90 2,74 * * * * * * *

Zn * 4,30 * <0,40 <0,40 * * * * * * *

Brazílie

ICP-

OES

[50]

Cu * 1,33 * 0,14 1,02 * * * * * * *

Fe * 2,99 * 0,31 2,21 * * * * * * *

Ni * 1,49 * 0,20 2,55 * * * * * * *

Zn * 4,61 * 0,31 0,09 * * * * * * *

Čína

ICP-

AES,

GFAAS

[21]

Cu * 0,27 * 0,07 0,05 0,02 0,17 0,04 0,19 0,03 * *

Fe * 34,1 * 29,2 22,5 16,2 45,3 38,5 27,6 36,8 * *

Ni * 0,05 * 0,03 0,05 0,03 0,03 0,08 0,05 0,04 * *

Zn * 1,41 * 1,23 0,74 2,56 1,30 0,88 1,57 1,64 * *

Turecko

ICP-

AES

[32]

Cr 0,00 0,00 * 0,00 0,00 0,00 * * * * 0,00 0,00

Cu 0,02 0,02 * 0,02 0,03 0,01 * * * * 0,01 0,09

Fe 0,03 0,02 * 0,08 0,01 0,02 * * * * 0,01 0,02

Ni 0,00 0,00 * 0,00 0,00 0,01 * * * * 0,01 0,03

Zn 0,05 0,05 * 0,05 0,35 0,03 * * * * 0,02 0,29

Španělsko

ICP-

MS

[10]

Cr 0,06 0,07 0,10 0,32 0,32 0,31 * * * * * *

Cu <0,01 <0,02 0,09 0,09 PDL <0,03 * * * * * *

Fe <0,01 <0,20 0,17 0,63 0,19 0,13 * * * * * *

Ni PDL
a
PDL

a
PDL

a
PDL

a
PDL

a
PDL

a
* * * * * *

*Vzorky olejů nebyly touto metodou analyzovány. aPDL = pod detekčním limitem.

PŘÍLOHA P II:

HODNOTY VYHODNOCENÉ SPEKTROMETREM GBC 933 AA

PŘÍLOHA P III:

Souhrnný přehled detekovaných kovů v analyzovaných vzorcích

Analyzovaný vzorek
Koncentrace kovu [μg/g]**

Cr Cu Fe Ni Zn

Extra panenský olivový olej

(země původu Řecko)
1,405 0,381 1,364 1,093 1,241

Extra panenský olivový olej

(země původu Španělsko)
N. D.* 0,200 0,593 1,492 0,314

Rostlinný jedlý slunečnicový olej

(Lukana)
N. D.* 0,184 0,064 2,276 1,770

Rostlinný jedlý slunečnicový olej

(Vitae d’Oro)
N. D.* 0,382 — 2,064 1,325

Rostlinný jedlý řepkový olej nízkoerukový

(Usti Oils)
0,245 0,192 — 1,207 1,324

Rostlinný jedlý řepkový olej nízkoerukový

(Lukana)
N. D.* 0,182 0,134 0,464 1,259

Máslo MADETA N. D.* 0,319 0,096 0,809 1,107

Omega, jedlý tuk 100 % jednodruhový N. D.* 0,783 2,418 1,914 0,804

Sádlo vepřové domácí N. D.* 0,336 0,257 2,105 0,454

Olej z pšeničných klíčků A – starší

nedatován (Nobilis Tilia)
2,221 — 19,346 — 42,461

Olej z pšeničných klíčků B – čerstvý

(Nobilis Tilia)
N. D.* — 42,473 — 15,618

Bio olej z černého kmínu (Nobilis Tilia) 7,431 1,421 — 3,607 1,631

Nimbový olej (Nobilis Tilia) N. D.* 1,111 — 2,179 0,942

Tamanu olej (Nobilis Tilia) 1,090 1,929 — 3,360 0,625

Karanjový olej (Nobilis Tilia) N. D.* 0,996 1,406 2,582 1,818

Bio olivový olej (Nobilis Tilia) 0,318 0,664 — 1,225 0,888

Olej z kukuřičných klíčků (Nobilis Tilia) N. D.* 1,172 1,908 2,236 2,226

Bio slunečnicový olej (Nobilis Tilia) 3,312 0,173 6,850 — 2,579

Bio lískový olej (Nobilis Tilia) N. D.* — 5,293 — 3,409

Olej z vinných hroznů lisovaný za studena

(Nobilis Tilia)
N. D.* 0,103 6,161 — 5,173

Ricinový olej (Nobilis Tilia) N. D.* 0,194 3,639 — 0,244

Brusnicový olej (Nobilis Tilia) N. D.* 0,288 5,735 — 0,515

Palmový olej CAROTINO (Nobilis Tilia) N. D.* 0,511 3,796 — 0,858

* N. D. kov nebyl přístrojem detekován za daných podmínek měření.

** Směrodatné odchylky a relativní směrodatné odchylky výsledků jsou uvedeny v textové

části práce, Praktická část.