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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Veroniky Gajarové řeší problematiku stanovení kovů v olejích, která je
zajímavá z hlediska sledování kvality potravinářských a kosmetických produktů.
Teoreticko rešeršní část je zaměřena na obecnou charakteristiku tuků a olejů stran chemického
složení a jejich zdrojů. V kapitole 2 "Kovy kolem nás" je proveden zdařilý rozbor výskytu kovových
prvků v potraviná a kosmetických přípravcích s uvedením limitních koncentrací dle norem WHO,
FAO a předpisů EU, což dává čtenáři možnost orientace v dané oblasti. Zákon zachování rovnováhy
poněku popírá hodnota koncentrace Cd v tab. 3 na str 19, kdy v rostlinách bylo nalezeno cca 10 x
větší množství kovu než v půdě. Je to reálné?
Poněkud mě však zarážejí hodnoty tolerovaného denního příjmu pro dospělého člověka u Cu, Zn, Fe
a Pb, které jsou unedeny v kap. 2.2.1 (str. 21) 3 mg /g, 60 mg /g …Jsou hodnoty vpořádku? Stejně
nelze souhlasit s tvrzením na str. 22, kap .2.3 4.odstavec, že nanočástice oxidů titaničitého a
zinečnatého způsobují bílé zabarvení pleti. Použití nanoformy těchto oxidů bylo u sunscreenů právě
z důvodů zabránění bělání kůže, které způsobují částice větších rozměrů.
Popis přípravy vzorků, jakož i spektrometrických metod pro stanovení kovů v olejích a tucích
poskytuje dobrý odrazový můstek pro experimentální část. Rovněž počet citací je adekvátní
diplomové práci.
V kapitole 5 praktické části autorka přehledně popisuje přípravu roztoků, charakteristiku
analyzovaných vzorků a rovněž výpočtových vztahů. U rovnice (2) a (5) však nesedí rozměrová
analýza! Je pro počet molů n skutečně jednotka mol? Uvedené pracovní postupy mineralizace a
spektrometrie považuji za vhodné a správné.
Výsledková část obsahuje značné množství tabulek s uvedením koncentrací kovů v analyzovaných
vzorcích. Je zřemé, že diplomantka odvedla značné kvantum měření. Nejvíce postrádám propojení
výsledkové části s následnou diskusí což ztěžuje orientaci čtenáře v práci. Chybí uvedení čísel tabulek
v textu a ve většině případů i jejich interpretace. Je nutné si pak lámat hlavu nad faktem, proč
příkladně relativní směrodatná odchylka u Fe v tab. 28 str. 55 je 114, 65 % a v tab. 31 na str. 56 až
158 %?
I přes uvedené nedostatky má práce, jako celek, dobrou úroveň. Po formání stránce jsem nalezl jen
minimum chyb (např. kap 4.1 ..Atomoc absorption..). Z odborného hlediska se může stát zdrojem
cenných informací pro potravinářskou a kosmetickou veřejnost, zvláště pak pokud se podaří
odstranit některé disproporce, jejichž řešení jsou v diskusi a závěru práce naznačeny. Zadání práce
bylo splněno, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaký je rozdíl mezi GF AAS a FG AAS?
2.Které těžké kovy jsou sledovány u potravin a kosmetiky a sručně o jejich toxicitě.
3.Viz dotazy v textu posudku.
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